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(a) recreational activities relating to arts or culture, by an individual, or 

(b) sports by charitable entities registered under Section 12AA or 12AB of the Income Tax Act.”; 

(v) against serial number 82A, in column (3), after the letters, figures and words, “FIFA U-

17 Women’s World Cup 2020”, the brackets and words “[whenever rescheduled]” shall be 

inserted.  

2. This notification shall come into force with effect from the 18th July, 2022. 

[F. No. 190354/176/2022-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note : The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide notification no. 

12/2017 – Union Territory Tax (Rate), dated the 28th June, 2017, vide number G.S.R. 703 (E), dated the 

28th June, 2017 and last amended vide notification No. 16/2021 – Union Territory Tax (Rate), dated the 

18th November, 2021 published in the official gazette vide number G.S.R. 812(E), dated the  

18th November, 2021. 

 

अजधसचूना 

नई दिल् ली, 13 िुलाई, 2022 

स.ं  05/2022-कें री  कर (िर) 

सा.का.जन.  547(अ).—केन्‍द री   ंाल एिं सेिा कर अजधजन ं, 2017 (2017 का 12) की धारा 9 की उप-धारा 

(3) ंें प्रित्त िजतिय   का प्र गग करत ेुए, कें र सरकार, िीएसटी पररषि की जसफाररि  के आधार पर, एतिद्वारा, भारत 

सरकार, जित्त ंं्ाल  (रािस्ट्ि जिभाग) की अजधसूचना सं्‍ ा 13/2017- केन्‍द री  कर (िर), दिनांक 28 िून, 2017, जिसे 

सा.का.जन. 692 (अ), दिनांक 28 िून, 2017 के तहत भारत के रािप्, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) ंें 

प्रकाजित दक ा ग ा था, ंें और आग ेभी जननलिजलजखत संिगधन करती हैं,  था:- 

उतिय अजधसूचना ंें, सारणी ंें,- 

1) क्रं सं्‍  ा 1 के संष, कॉलं (2) ंें,- 

 (क) िब्ि, अंक और प्रतीक " जिसने 6 प्रजतित की िर से कें री  कर का का भुगतान नहीं दक ा ह  " कग 

जनरजसत दक ा िाएगा; 

 (ख) परंतुक के बाि जननलिजलजखत परंतुक कग अंत:स्ट्थाजपत दक ा िाएगा,  था:-      

"बिते और भी दक इस प्रजिजि ंें जनजहत कगई भी बात िहां लागू नहीं हगगी, िहां,-  

i. आपूर्तिकताि न े सीिीएसटी अजधजन ं, 2017 के अंतगित पिंीकरण करा ा हग और फॉरिडि 

चािि के तहत अपने द्वारा आपूर्ति दकए गए ंाल के पररिहन के संबंध ंें िीटीए की सेिाओं प पर 

कर का भुगतान करन ेके जिकल्प का प्र गग दक ा ह , और 

ii. आपूर्तिकताि ने प्रा्‍ तकताि कग लागू िर  पर कें री  कर लगा कर इनिॉ स िारी दक ा हग, और 

अपन ेद्वारा िारी ससे इनिॉ स के बारे ंें अनुबंध III ंें  थाजनधािररत घगषणा की हग ।"; 

2) क्रं सं्‍ ा 5 के संष, कॉलं (2) ंें, उपिाक्   (2), ंि  (i) कग िब्ि और प्रतीक “(i) डाक जिभाग द्वारा उपलब्ध 

कराइ िाने िाली सेिाएं” से प्रजत स्ट्थाजपत दक ा िा ेगा।“  

3) क्रंांक 5क और उससे संबंजधत प्रजिजि   के पश्चात, जननलिजलजखत क्रं सं्‍ ा और प्रजिजि ां कग अंत:स्ट्थाजपत दक ा 

िाएगा,  था:- 

(1) (2) (3) (4) 

“5कक दकसी पंिीकृत व्यजतिय कग आिासी  भिन  कग 

दकराए पर िेन ेके ंाध् ं से िी गई सेिा। 

कगई भी व्यजतिय कगई भी पंिीकृत व्यजतिय।"; 
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4) अनलुनक II के बाि, जननलिजलजखत अनुलनक कग अन्‍दतः स्ट्थाजपत दक ा िाएगा,  था:- 

 

 

"अनलुनक III  

घगषणा 

ंैंने/हंन ेसीिीएसटी अजधजन ं, 2017 के तहत पंिीकरण करा जल ा ह  और फॉरिडि चािि के तहत जित्ती  

िषि _____ के िौरान अपन ेद्वारा आपूर्ति दकए गए ंाल के पररिहन के संबंध ंें िीटीए की सेिाओं प पर कर के 

भुगतान के जिकल्प का प्र गग दक ा ह  ।". 

II.  ह अजधसूचना 18 िुलाई, 2022 से लागू हगगी। 

[फा. सं. 190354/176/2022-टी आर  ू] 

रािीि रंिन, अिर सजचि  

नगट: प्रधान अजधसूचना सं्‍ ा 13/2017-कें री  कर (िर), दिनांक 28 िून, 2017, कग सा.का.जन. 692 (अ), दिनांक  

28 िून, 2017 के तहत भारत के रािप्, असाधारण ंें प्रकाजित दक ा ग ा था और इसंें अंजतं बार अजधसूचना सं्‍ ा 

29/2019-कें री  कर (िर), दिनांक 31 दिसंबर, 2019, सा.का.जन. 971 (अ), दिनांक 31 दिसंबर, 2019 के तहत  

प्रकाजित, के द्वारा संिगधन दक ा ग ा था । 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 13th July, 2022 

No. 05/2022-Central Tax (Rate) 

G.S.R. 547(E).— In  exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 9  of the 

Central  Goods  and  Services  Tax  Act,  2017  (12  of  2017),the  Central  Government,  on  the 

recommendations  of  the  Council,  hereby  makes  the  following  further  amendments  in  the notification 

of the Government of India, in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No.13/2017-Central Tax 

(Rate), dated the 28th June, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary,  Part  II,  Section  3,  

Sub-section  (i), vide number  G.S.R.  692(E), dated the 28th June, 2017, namely: - 

In the said notification, in the Table, -  

 (1)   against serial number 1, in column (2), -  

(a) the words, figures and symbols “who has not paid central tax at the rate of 6%,” shall be 

omitted;  

 (b) after the proviso the following proviso shall be inserted, namely: -      

                    “Provided further that nothing contained in this entry shall apply where, - 

i. the supplier has taken registration under the CGST Act, 2017 and exercised the 

option to pay tax on the services of GTA in relation to transport of goods supplied 

by him under forward charge; and 

ii. the supplier has issued a tax invoice to the recipient charging Central Tax at the 

applicable rates and has made a declaration as prescribed in Annexure III on such 

invoice issued by him.”; 

 (2)   against serial number 5, in column (2), in the sub-clause (2), in item (i), the words “by way of speed 

post, express parcel post, life insurance, and agency services provided to a person other than Central 

Government, State Government or Union territory or local authority” shall be omitted;  

 (3)  after serial number 5A and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted, namely: - 
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(1) (2) (3) (4) 

“5AA Service by way of renting of residential 

dwelling to a registered person. 

Any person Any registered person.”; 

 

(4)   after Annexure II, the following annexure shall be inserted, namely: - 

 

 

 

“Annexure III 

Declaration  

I/we have taken registration under the CGST Act, 2017 and have exercised the option to pay tax on services 

of GTA in relation to transport of goods supplied by us during the Financial Year _____ under forward 

charge.”. 

II.  This notification shall come into force with effect from the 18th July, 2022.                                      

[F. No. 190354/176/2022-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note: -The principal notification no. 13/2017 -Central Tax (Rate), dated the 28th June, 2017 was published 

in the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 692 (E), dated the 28th June, 2017 and was last 

amended vide notification no. 29/2019 -Central Tax (Rate), dated the 31st December, 2019 published in the 

official gazette vide number G.S.R. 971(E), dated the 31st December, 2019. 

 

अजधसचूना 

नई दिल् ली, 13 िुलाई, 2022 

स.ं  05/2022 -एकीकृत कर (िर) 

सा.का.जन.  548(अ).—केन्‍द री  एकीकृत ंाल एिं सेिा कर अजधजन ं, 2017 (2017 का 13) की धारा 5 की 

उप धारा (3) के तहत प्रित् त िजतिय   का प्र गग करते ुए, केन्‍द र सरकार, एतिद्वारा, भारत सरकार, जित् त ंं्ाल  (रािस्ट् ि 

जिभाग) की अजधसूचना सं्‍  ा 10/2017-एकीकृत कर (िर), दिनांक 28 िून, 2017, जिसे सा.का.जन. 685 (अ), दिनांक 

28 िून, 2017 के तहत भारत के रािप्, असाधारण, के भाग II, खड 3, उप खंड (i) ंें प्रकाजित दक ा ग ा था, ंें और 

आग ेभी जनम् नजलजखत संिगधन करती ह ,  था :- 

उतिय अजधसूचना ंें, सारणी ंें,- 

1) क्रं सं्‍  ा 2 के संष, कॉलं (2) ंें,- 

 (क) िब्ि, अंक और प्रतीक " जिसने 12 प्रजतित की िर से एकीकृत कर का का भुगतान नहीं दक ा ह  " कग 

जनरजसत दक ा िाएगा; 

 (ख) परंतुक के बाि जननलिजलजखत परंतुक कग अंत:स्ट्थाजपत दक ा िाएगा,  था:-      

"बिते और भी दक इस प्रजिजि ंें जनजहत कगई भी बात िहां लागू नहीं हगगी, िहां,-  

i. आपूर्तिकताि ने आईिीएसटी अजधजन ं,  2017  की धारा 20 के उपिाक्   (v)  के साथ परित 

सीिीएसटी अजधजन ं, 2017 के अंतगित पंिीकरण करा ा हग और फॉरिडि चािि के तहत अपने द्वारा 

आपूति दकए गए ंाल के पररिहन के संबंध ंें िीटीए की सेिाओं प पर कर का भुगतान करन ेके जिकल्प का 

प्र गग दक ा हग, और 

ii. आपूर्तिकताि ने प्रा्‍ तकताि कग लाग ूिर से एकीकृत कर लगा कर इनिॉ स िारी दक ा हग, और अपन े

द्वारा िारी ससे इनिॉ स के बारे ंें अनुबंध III ंें  थाजनधािररत घगषणा की हग ।“; 


